关于印发《清远市不良天气应急工作指引（2025
年）》的通知

高新区管委会、清城区人民政府、清新区人民政府，市发展改革

局、市公安局、市自然资源局、市生态环境局、市住房城乡建设

局、市交通运输局、市水利局、市城市管理综合执法局、市代建

项目管理局、市公路事务中心、市气象局、清远海事、清远职业

技术学院、市技师学院，凤城街道、东城街道、横荷街道、太和

镇政府、清新区实验学校:

为全面落实精准、科学、依法治污理念，提高我市不良天气

应急工作水平，扎实落实不良天气应急措施，现将《清远市不良

天气应急工作指引（2025 年）》印发给你们，请认真贯彻执行，

实施过程遇到的问题，请径向市生态环境局反映。

清远市生态环境保护委员会办公室

2025 年 1 月 16 日

清远市生态环境保护委员会办公室

- 2 -

清远市不良天气应急工作指引（2025 年）

为科学、依法开展不良天气应急管控工作，采取不良天气有

效应急措施，遏制污染天气发生，持续改善清远市环境空气质量，

根据《国务院关于印发<空气质量持续改善行动计划>的通知》（国

发〔2023〕24 号）、《广东省人民政府关于印发<广东省空气质量

持续改善行动方案>的通知》（粤府〔2024〕85 号）、《清远市施

工工地项目分级管控工作方案（试行）》、《关于加强清远市涉工

业炉窑企业污染管控的通知》等文件，制定本工作指引。

一、不良天气应急预警启动

市生态环境局与市气象局加强预警预报会商，当预测出现污

染天气时，市生态环境保护委员会办公室启动不良天气应急预

警。启动应急后，各单位按照应急类型和级别严格落实各项应急

管控措施。

二、应急管控措施

（一）臭氧污染应急管控措施

1.预测市区空气质量指数（AQI）出现“臭氧轻度污染”（AQI

为 101-150）时，落实臭氧三级管控措施：

高新区管委会：（1）督促园区内企业保持厂区清洁湿润，每

天企业厂区道路洒水不少于4次，配备雾化喷淋设施的工业厂房

在生产期间开启雾化喷淋。（2）加强对园区内道路的保洁保湿工

- 3 -

作，根据路线及频次开展洒水雾炮作业，其中在10-16 时期间落

实不少于 3次的雾炮降温作业，同时2公里范围内道路每天洒水

作业不少于8次，配合市环委办统一调配洒水雾炮作业工作。（3）

加强管辖内报建前的在建建筑工程（含市政工程）监管，协调在

建建筑工程合理安排喷漆、油漆、沥青铺设及道路划线等涉及

VOCs 排放的施工作业，协商 3公里范围内在建建筑工程尽量错

开 10-18 时段（应急施工除外）。（4）督促落实 3公里范围内的

绿化自动喷淋在 10-18时段每 2小时开启 1次，每次不少于1小

时。

清城区、清新区人民政府：（1）统筹落实辖区不良天气应急

管控工作，协调区直部门及镇（街）配合市环委办统一调配洒水

雾炮作业工作。（2）督促市区各个镇（街）派出巡查组，强化露

天焚烧巡查。（3）督促凤城街办、横荷街办、东城街办、太和镇

政府派员对重点污染源、施工项目加强巡查，确保落实应急管控

要求。（4）督促落实3公里范围内的绿化自动喷淋在10-18 时段

每 2小时开启 1次，每次不少于 1小时。

生态环境部门：（1）应急期间严查各类违法排污行为，结合

日常检查、“双随机”检查和企业在线监控数据异常、全过程监

控情况异常等，重点检查辖区内涉挥发性有机物（VOCs）排放或

涉氮氧化物（NOx）排放的企业和加油站等重点管控企业，确保

其污染治理设施正常运行，污染物稳定达标排放。（2）督促 5公

里范围内 C级涉 VOCs排放企业按 VOCs分级管控要求，落实协商

- 4 -

管控措施。（3）督促工业炉窑、锅炉企业按NOx 协商减排要求，

落实协商减排措施。（4）会同公安部门在清城区、清新区主要货

运车辆通行干道设置机动车联合检查点，开展尾气抽检执法。（5）

对重点监管的用车大户、非道路移动机械使用场所进行入户检

查，并进行油品抽检。（6）组成督查组，对各地各部门落实应急

措施情况进行督查。

发展改革部门：（1）督促 3公里范围内加油站在 10-18 时段

启动雾化降温系统。（2）配合公安部门开展打击整治“黑油站”

专项行动，取缔无照无证的非法经营加油站（点）。（3）在保障

正常供应情况下，协商 3公里范围内加油站卸油作业尽量错开

10-18 时段，引导鼓励民众夜间加油。

公安部门：（1）配合生态环境部门在清城区、清新区主要货

运车辆通行干道设置机动车联合检查点，开展尾气抽检执法。（2）

严格查处闯货车限行区违法行为。（3）联合发改部门开展打击整

治“黑油站”专项行动，取缔无照无证的非法经营加油站（点）。

（4）强化重点路段重点时间节点交通疏导，上下班高峰期先锋

中路、先锋西路、曙光一路、南门街（西门街-先锋中路）、沿江

西路(下濠基-南门街路段)、环城二路（湘西路-兴凤路）、建设

三路（创兴大道-创兴五路路段）、清晖北路（大学东路至莲蟠路

路段）、大学东路（清晖北路-院前路路段）、太和路（清和大道

至环城路路段）、园林路和环城路（清新大道-太和路路段）等道

路及路口交通发生拥堵后派员现场指挥疏导交通，保障重点路段

- 5 -

交通畅通。

住房和城乡建设部门：（1）派出巡查组加强管辖工地项目的

巡查监管，统筹指导有关部门开展施工工地领域应急应对工作。

（2）加强市区在建建筑工程（含市政工程）监督，协调在建建

筑工程合理安排喷漆、油漆、沥青铺设及道路划线等涉及 VOCs

排放的施工作业，协商 3公里范围内在建建筑工程尽量错开

10-18 时段（应急施工除外）。

交通运输部门：（1）派出巡查组开展所管辖工地、码头、未

硬底化露天停车场、汽修行业的巡查监管。（2）协调管辖的在建

建筑工程（含市政工程）合理安排喷漆、油漆、沥青铺设及道路

划线等涉及 VOCs 排放的施工作业，协商 3公里范围内在建建筑

工程尽量错开 10-18 时段（应急施工除外）。（3）协商 3公里范

围内汽车修理店、机动车维修企业尽量错开10-18时段进行喷漆

等涉 VOCs 排放的作业。

城市管理和综合执法部门：（1）加强市区道路的保洁保湿工

作，配合市环委办统一调配洒水雾炮作业工作，按指定路线及频

次开展雾炮作业，其中在 10-16 时期间落实3次雾炮降温作业，

2公里范围内道路每天冲洗不少于 8次。（2）强化餐饮油烟污染

管控，派出巡查组开展 3公里范围内餐饮店铺、企事业单位食堂

油烟净化设施维护情况抽查，依法查处露天烧烤。（3）协调管辖

的在建建筑工程（含市政工程）合理安排喷漆、油漆、沥青铺设

及道路划线等涉及 VOCs 排放的施工作业，协商 3公里范围内在

- 6 -

建建筑工程尽量错开 10-18 时段（应急施工除外）。（4）落实 3

公里范围内的绿化自动喷淋在 10-18时段每 2小时开启 1次，每

次不少于 1小时。

公路部门：（1）加强对重点国、省道道路保洁保湿工作，每

天冲洗不少于4次。（2）协调管辖的在建建筑工程（含市政工程）

合理安排喷漆、油漆、沥青铺设及道路划线等涉及 VOCs 排放的

施工作业，协商3公里范围内在建建筑工程尽量错开10-18 时段

（应急施工除外）。

气象部门：密切关注气象条件的变化，及时与生态环境部门

进行会商，做好预警预报工作。

海事部门：强化在用船舶监管，对市区经营性客船和途经北

江市区段的货运船舶油品加密抽检频次，依法查处使用不合格油

品的行为。

水利部门和代建部门：派出巡查组开展管辖工地项目的巡查

监管，协调管辖的在建建筑工程（含市政工程）合理安排喷漆、

油漆、沥青铺设及道路划线等涉及 VOCs 排放的施工作业，协商

3公里范围内在建建筑工程尽量错开 10-18 时段（应急施工除

外）。

清远职业技术学院、清远市技师学院、凤城街办、清新区实

验学校：（1）校园（街办）内落实全天保洁保湿，在 10-18 时段

开启绿化喷淋。（2）加强校园（街办）饭堂油烟管控，确保油烟

治理设施正常运行。（3）加强校园（街办）在建建筑工程监管，

- 7 -

协商喷漆、油漆、沥青铺设及道路划线等涉 VOCs 排放的施工作

业尽量错开应急期间（应急施工除外）。

2.预测市区空气质量指数（AQI）出现“臭氧中度污染”

（AQI151-200）时，在落实臭氧三级管控措施的基础上，启动臭

氧二级管控措施。

高新区管委会：（1）督促园区企业加强厂区洒水保湿作业，

每天洒水不少于8次，配备雾化喷淋设施的工业厂房全天开启雾

化喷淋。（2）强化园区内道路的保洁保湿工作，2公里范围内道

路落实全天候保湿，加密雾炮降温作业频次。（3）协商 5公里范

围内报建前的在建建筑工程（含市政工程）尽量错开应急期间进

行喷漆、油漆、沥青铺设及道路划线等涉 VOCs 排放的施工作业

（应急施工除外）；协商 5-7 公里范围内报建前的在建建筑工程

（含市政工程）尽量错开10-18 时段进行喷漆、油漆、沥青铺设

及道路划线等涉 VOCs 排放的施工作业（应急施工除外）。（4）落

实3公里范围内的绿化自动喷淋在8-20时段每2小时开启1次，

每次不少于 1小时。

清城区、清新区人民政府：（1）督促城管部门、交通部门、

公路部门加强城市洒水保洁，强化2公里范围内道路落实全天候

保湿，加密雾炮降温作业频次。（2）督促落实 3公里范围内的绿

化自动喷淋在 8-20时段每2小时开启1次，每次不少于1小时。

生态环境部门：督促 7公里范围内涉 VOCs 排放企业按VOCs

分级管控要求，落实协商管控措施。

- 8 -

交通运输部门：（1）协商5公里范围内管辖的在建建筑工程

（含市政工程）尽量错开应急期间进行喷漆、油漆、沥青铺设及

道路划线等涉 VOCs 排放的施工作业（应急施工除外）；协商5-7

公里范围内管辖的在建建筑工程（含市政工程）尽量错开10-18

时段进行喷漆、油漆、沥青铺设及道路划线等涉 VOCs 排放的施

工作业（应急施工除外）。（2）协商 3公里范围内汽车维修店、

机动车维修企业尽量错开应急期间进行喷漆等涉 VOCs 排放的作

业；协商 5公里范围内汽车修理店、机动车维修企业尽量错开

10-18 时段进行喷漆等涉 VOCs 排放的作业。

城市管理和综合执法部门：（1）落实 2公里范围内道路全天

候进行保湿，2-5 公里范围内道路每天冲洗不少于6次，加密雾

炮降温作业频次。（2）协商5公里范围内管辖的在建建筑工程（含

市政工程）尽量错开应急期间进行喷漆、油漆、沥青铺设及道路

划线等涉 VOCs排放的施工作业（应急施工除外）；协商5-7 公里

范围内管辖的在建建筑工程（含市政工程）尽量错开10-18 时段

进行喷漆、油漆、沥青铺设及道路划线等涉 VOCs 排放的施工作

业（应急施工除外）。（3）落实 3公里范围内的绿化自动喷淋在

8-20 时每 2小时开启 1次，每次不少于 1小时。

公路部门：（1）落实广清大道、清远大道、城西大道、G240

国道（银英公路源潭镇政府至广清大道平交口段）和 G355 国道

（清晟石场至金德管业段）等市区重点国道省道全天候保湿。（2）

协商 5公里范围内管辖的在建建筑工程（含市政工程）尽量错开

- 9 -

应急期间进行喷漆、油漆、沥青铺设及道路划线等涉 VOCs 排放

的施工作业（应急施工除外）；协商 5-7 公里范围内管辖的在建

建筑工程（含市政工程）尽量错开 10-18时段进行喷漆、油漆、

沥青铺设及道路划线等涉 VOCs 排放的施工作业（应急施工除

外）。

住房和城乡建设部门、水利部门和代建部门：（1）督促辖区

在建建筑工程全天洒水喷淋保洁保湿。（2）协商5公里范围内管

辖的在建建筑工程（含市政工程）尽量错开应急期间进行喷漆、

油漆、沥青铺设及道路划线等涉 VOCs 排放的施工作业（应急施

工除外）；协商 5-7 公里范围内管辖的在建建筑工程（含市政工

程）尽量错开10-18 时段进行喷漆、油漆、沥青铺设及道路划线

等涉 VOCs 排放的施工作业（应急施工除外）。

（二）颗粒物污染应急管控措施

1.预测市区空气质量指数（AQI）出现“颗粒物轻度污染”

（AQI 为 101-150）时，落实颗粒物三级管控措施：

高新区管委会：（1）督促园区内企业保持厂区清洁湿润，每

天企业厂区道路洒水不少于6次，配备雾化喷淋设施的工业厂房

按指定时间开启雾化喷淋。（2）加强对园区内道路的保洁保湿工

作，根据路线及频次开展洒水雾炮作业，3公里范围内道路每天

洒水作业不少于 8次，配合市环委办统一调配洒水雾炮作业工

作。（3）加强管辖内报建前的在建建筑工程（含市政工程）监管，

严格执行建筑工地“6个100%”防治措施，根据《清远市施工工

- 10 -

地项目分级管控工作方案》的评级情况，按照附表1要求督促管

辖内报建前的在建建筑工程落实协商管控措施。（4）落实3公里

范围内的绿化自动喷淋在 6-12 时段和 17-23 时段每 2小时开启

1次，每次不少于 1小时。

清城区、清新区人民政府：（1）统筹落实辖区不良天气应急

管控工作，配合市环委办统一调配洒水雾炮作业工作。（2）督促

市区各个镇（街）派出巡查组，强化露天堆场、沙场、停车场和

露天焚烧巡查。（3）督促凤城街办、横荷街办、东城街办、太和

镇政府派员对及其周边重点污染源、施工项目加强巡查，确保落

实应急管控要求。（4）督促落实3公里范围内的绿化自动喷淋在

6-12 时段和17-23 时段每2小时开启1次，每次不少于1小时。

生态环境部门：（1）应急期间严查各类违法排污行为，结合

日常检查、“双随机”检查和企业在线监控数据异常、全过程监

控情况异常等，重点检查辖区内使用生物质锅炉、涉工业炉窑企

业等重点管控企业，确保其污染治理设施正常运行，污染物稳定

达标排放。（2）会同公安部门在清城区、清新区货运车辆主要通

行干道设置机动车联合检查点，开展尾气抽检执法。（3）督促工

业炉窑、锅炉企业按协商减排要求，落实协商减排措施。（4）组

成督查组，对各地各部门落实应急措施情况进行督查。

发展改革部门：（1）督促 3公里范围内加油站在 10-18 时段

启动雾化降温系统。（2）配合公安部门开展打击整治“黑油站”

专项行动，取缔无照无证的非法经营加油站（点）。

- 11 -

公安部门：（1）配合生态环境部门在清城区、清新区主要货

运车辆通行干道设置机动车联合检查点，开展尾气抽检执法。（2）

严格查处闯货车限行区违法行为。（3）联合发改部门开展打击整

治“黑油站”专项行动，取缔无照无证的非法经营加油站（点）。

（4）强化重点路段重点时间节点交通疏导，上下班高峰期先锋

中路、先锋西路、曙光一路、南门街（西门街-先锋中路）、沿江

西路(下濠基-南门街路段)、环城二路（湘西路-兴凤路）、建设

三路（创兴大道-创兴五路路段）、清晖北路（大学东路至莲蟠路

路段）、大学东路（清晖北路-院前路路段）、太和路（清和大道

至环城路路段）、园林路和环城路（清新大道-太和路路段）等道

路及路口交通发生拥堵后派员现场指挥疏导交通，保障重点路段

交通畅通。（5）组织交通、城管部门在临时执法点分别对运输车

辆“扬撒滴漏”、建筑垃圾运输车辆全封闭运输、未按规定路线

行驶和超载等违法违规行为开展联合执法，对存在“扬撒滴漏”、

未封闭运输且无营运证的运输车辆依法查扣。

自然资源部门：派出巡查组开展露天堆场、沙场巡查监管，

确保覆盖和洒水等降尘措施落实到位。

住房和城乡建设部门：（1）派出巡查组加强管辖的工地项目

的巡查监管，统筹指导有关部门开展施工工地领域应急应对工

作。（2）加强管辖内在建建筑工程（含市政工程）监管，严格执

行建筑工地“6个100%”防治措施，根据《清远市施工工地项目

分级管控工作方案》的评级情况，按照附表1要求督促管辖内在

- 12 -

建建筑工程落实协商管控措施。（3）开展市区混凝土企业巡查监

管，确保落实“扬尘七条”防控措施。

交通运输部门：（1）派出巡查组开展所管辖工地、码头、未

硬底化的露天停车场巡查监管。（2）加强管辖内在建建筑工程（含

市政工程）监管，严格执行建筑工地“6个 100%”防治措施，根

据《清远市施工工地项目分级管控工作方案》的评级情况，按照

附表 1要求督促管辖内在建建筑工程落实协商管控措施。（3）督

促市区内码头落实扬尘管控措施；督促清城区、清新区强化未硬

底化的停车场扬尘监管，确保覆盖和洒水等降尘措施落实到位。

城市管理和综合执法部门：（1）加强市区道路的保洁保湿工

作，配合市环委办统一调配洒水雾炮作业工作，按指定路线及频

次开展雾炮作业，3公里范围内道路每天冲洗不少于 8次。（2）

强化餐饮油烟污染管控，派出巡查组开展 3公里范围内餐饮店

铺、企事业单位食堂油烟净化设施维护情况抽查，依法查处露天

烧烤。（3）加强管辖内在建建筑工程（含市政工程）监管，严格

执行建筑工地“6个100%”防治措施，根据《清远市施工工地项

目分级管控工作方案》的评级情况，按照附表1要求督促管辖内

在建建筑工程落实协商管控措施。（4）强化运输车辆密闭运输监

管，派出巡查组开展渣土、垃圾运输车辆“跑冒滴漏”查处，严

格处理清洗不彻底或者渣土、泥（粉）状物料洒落造成道路污染

的运输车辆。（5）落实 3公里范围内的绿化自动喷淋在 6-12 时

段和 17-23 时段每 2小时开启 1次，每次不少于 1小时。

- 13 -

公路部门：（1）加强对重点国、省道道路保洁保湿工作，每

天冲洗不少于6次。（2）加强管辖内在建建筑工程（含市政工程）

监管，严格执行建筑工地“6个 100%”防治措施，根据《清远市

施工工地项目分级管控工作方案》的评级情况，按照附表1要求

督促管辖内在建建筑工程落实协商管控措施。

气象部门：密切关注气象条件的变化，及时与生态环境部门

进行会商，做好预警预报工作。加强局地气温气象干预，应急期

间主城区具备人工增雨条件时，及时与生态环境部门会商，开展

人工增雨作业。

海事部门：强化在用船舶监管，对市区经营性客船和途经北

江市区段的货运船舶油品加密抽检频次，依法查处使用不合格油

品的行为。

水利部门和代建部门：派出巡查组开展管辖工地项目的巡查

监管，加强管辖内在建建筑工程（含市政工程）监管，严格执行

建筑工地“6个100%”防治措施，根据《清远市施工工地项目分

级管控工作方案》的评级情况，按照附表1要求督促管辖内在建

建筑工程落实协商管控措施。

清远职业技术学院、清远市技师学院、凤城街办、清新区实

验学校：（1）校园（街办）内落实全天保洁保湿，开启绿化喷淋。

（2）加强校园（街办）饭堂油烟管控，确保油烟治理设施正常

运行。（3）加强校园（街办）在建建筑工程（含市政工程）监管，

严格执行建筑工地“6个100%”防治措施，按照附表 1要求督促

- 14 -

管辖内在建建筑工程落实协商管控措施。

2.预测市区空气质量指数（AQI）出现“颗粒物中度污染”

（AQI 为 151-200）时，在落实颗粒物三级管控措施的基础上，

启动颗粒物二级管控措施。

高新区管委会：（1）督促园区企业加强厂区洒水保湿作业，

每天洒水不少于8次，配备雾化喷淋设施的工业厂房全天开启雾

化喷淋。（2）3公里范围内道路落实全天候保湿，5公里范围内

道路落实道路每天冲洗不少于 8次。（3）督促5公里范围管辖未

报建的在建建筑项目全天洒水喷淋，按照附表1要求督促管辖内

未报建的在建建筑工程落实协商管控措施。（4）落实7公里范围

内绿化自动喷淋全天开启。

清城区、清新区人民政府：（1）督促城管部门、交通部门、

公路部门加强城市洒水保洁，强化3公里范围内道路落实全天候

保湿。（2）督促落实 7公里范围内绿化自动喷淋全天开启。

生态环境部门：3公里范围涉扬尘或颗粒物工业企业，落实

涉扬尘工序和厂区道路全天候保湿。

自然资源部门：督促3公里范围内堆场、沙场全天洒水喷淋

保湿，协商尽量错开应急管控期间进行装卸作业。

住房和城乡建设部门：（1）督促 5公里范围管辖在建建筑项

目全天洒水喷淋，按照附表1要求督促管辖内在建建筑工程落实

协商管控措施。（2）5公里范围内混凝土企业（含沥青混凝土企

业）全天洒水喷淋保洁保湿。

- 15 -

交通运输部门：（1）督促3公里范围内未硬底化的露天停车

场全天洒水喷淋保湿。（2）督促5公里范围管辖在建建筑项目全

天洒水喷淋，按照附表1要求督促管辖内在建建筑工程落实协商

管控措施。

城市管理和综合执法部门：（1）3公里范围内道路落实全天

候保湿，5公里范围内道路落实道路每天冲洗不少于 8次。（2）

督促 5公里范围管辖在建建筑项目全天洒水喷淋，按照附表1要

求督促管辖内在建建筑工程落实协商管控措施。（3）落实7公里

范围内绿化自动喷淋全天开启。

公路部门：（1）落实广清大道、清远大道、城西大道、G240

国道（银英公路源潭镇政府至广清大道平交口段）和 G355 国道

（清晟石场至金德管业段）等市区重点道路全天候进行保湿。（2）

督促 5公里范围管辖在建建筑项目全天洒水喷淋，按照附表1要

求督促管辖内在建建筑工程落实协商管控措施。

水利部门和代建部门：督促5公里范围管辖在建建筑项目全

天洒水喷淋，按照附表1要求督促管辖内在建建筑工程落实协商

管控措施。

三、保障措施

（一）明确责任分工

清城区、清新区政府对辖区内不良天气应急工作负总责，各

有关部门各司其职、各负其责。各领域牵头部门要切实发挥统筹、

协调、指导、监督作用，按照“谁牵头、谁负责、谁反馈”的机

- 16 -

制，推进各领域应急工作落到实处。应急期间，每天 17 点前通

过粤政易报送本单位应对措施落实情况至市生态环境局（包括

《清远市应急天气工作落实情况汇总表》和现场照片）。

（二）强化预警预报能力

市生态环境局会同市气象局加强空气环境质量预警预报会

商，及时启动不良天气应急，组织技术力量进行污染变化态势实

时跟踪，根据情况适时延长或解除应急工作。

（三）加强督查问责

建立通报机制，对多次未落实措施的问题以通报形式进行反

馈责任单位，并抄送市人民政府。

如遇省、市特殊应急工作需要，则按照市生态环委办应急通

知要求执行。

附件：1. 应急期间工地协商措施一览表

2. 应急 3公里、5公里范围图

3. 清远市应急天气工作落实情况汇总表

- 17 -

附件 1

应急期间工地协商措施一览表

应对等级 应对范围
预测污染物为颗粒物时，

施工工地协商措施

颗粒物污染

三级管控

0-1（含 1公里）

协商 A级及以下工地错开应急管控期间进

行土方施工、渣土运输和桩基施工工序

1-3（含 3公里）
协商 B级及以下工地错开应急管控期间进

行土方施工、渣土运输和桩基施工工序

3公里以上
协商 C级及以下工地错开应急管控期间进

行土方施工、渣土运输和桩基施工工序

颗粒物污染

二级管控

0-1（含 1公里）

协商施工工地错开应急管控期间进行土方

施工、渣土运输和桩基施工工序

1-3（含 3公里）
协商 A级及以下工地错开应急管控期间进

行土方施工、渣土运输和桩基施工工序

3-5（含 5公里）

协商 B级及以下工地错开应急管控期间进

行土方施工、渣土运输和桩基施工工序

5-7 公里
协商 C级及以下工地错开应急管控期间进

行土方施工、渣土运输和桩基施工工序

- 18 -

附件 2

应急3 公里和 5 公里范围图

3 公里范围图

- 19 -

5 公里范围图

附件 3

清远市臭氧污染应急天气工作落实情况汇总表

责任单位 三级应对措施（发生臭氧轻度污染）

二级应急措施（发生臭氧中度以上污染）

同时落实三级应对措施

责任

单位

落实

情况

监督

检查

情况

高新区管委会

（1）督促园区内企业保持厂区清洁湿润，每天企业厂区道

路洒水不少于 4次，配备雾化喷淋设施的工业厂房在生产

期间开启雾化喷淋。（2）加强对园区内道路的保洁保湿工

作，根据路线及频次开展洒水雾炮作业，其中在10-16时

期间落实不少于3次的雾炮降温作业，同时2公里范围内

道路每天洒水作业不少于8次，配合市环委办统一调配洒

水雾炮作业工作。（3）加强管辖内报建前的在建建筑工程

（含市政工程）监管，协调在建建筑工程合理安排喷漆、

（1）督促园区企业加强厂区洒水保湿作业，每天洒水不少于

8次，配备雾化喷淋设施的工业厂房全天开启雾化喷淋。（2）

强化园区内道路的保洁保湿工作，2公里范围内道路落实全

天候保湿，加密雾炮降温作业频次。（3）协商 5公里范围内

报建前的在建建筑工程（含市政工程）尽量错开应急期间进

行喷漆、油漆、沥青铺设及道路划线等涉VOCs排放的施工作

业（应急施工除外）；协商5-7公里范围内报建前的在建建筑

工程（含市政工程）尽量错开10-18时段进行喷漆、油漆、

- 21 -

油漆、沥青铺设及道路划线等涉及VOCs排放的施工作业，

协商 3公里范围内在建建筑工程尽量错开 10-18时段（应

急施工除外）。（4）督促落实3公里范围内的绿化自动喷淋

在10-18时段每2小时开启1次，每次不少于1小时。

沥青铺设及道路划线等涉VOCs排放的施工作业（应急施工除

外）。（4）落实3公里范围内的绿化自动喷淋在8-20时每2

小时开启1次，每次不少于1小时。

清城区、清新

区政府

（1）统筹落实辖区不良天气应急管控工作，协调区直部门

及镇（街）配合市环委办统一调配洒水雾炮作业工作。（2）

督促市区各个镇（街）派出巡查组，强化露天焚烧巡查。（3）

督促凤城街办、横荷街办、东城街办、太和镇政府派员对

重点污染源、施工项目加强巡查，确保落实应急管控要求。

（4）督促落实3公里范围内的绿化自动喷淋在10-18时段

每 2小时开启1次，每次不少于1小时。

（1）督促城管部门、交通部门、公路部门加强城市洒水保洁，

强化 2公里范围内道路落实全天候保湿，加密雾炮降温作业

频次。（2）督促落实3公里范围内的绿化自动喷淋在8-20

时每2小时开启1次，每次不少于1小时。

- 22 -

生态环境部门

（1）应急期间严查各类违法排污行为，结合日常检查、“双

随机”检查和企业在线监控数据异常、全过程监控情况异

常等，重点检查辖区内涉挥发性有机物（VOCs）排放或涉

氮氧化物（NOx）排放的企业和加油站等重点管控企业，确

保其污染治理设施正常运行，污染物稳定达标排放。（2）

督促 5公里范围内 C级涉VOCs排放企业按VOCs分级管控

要求，落实协商管控措施。（3）督促工业炉窑、锅炉企业

按 NOx协商减排要求，落实协商减排措施。（4）会同公安

部门在清城区、清新区主要货运车辆通行干道设置机动车

联合检查点，开展尾气抽检执法。（5）对重点监管的用车

大户、非道路移动机械使用场所进行入户检查，并进行油

品抽检。（6）组成督查组，对各地各部门落实应急措施情

况进行督查。

督促 7公里范围内涉VOCs排放企业按VOCs分级管控要求，

落实协商管控措施。

- 23 -

发展改革部门

（1）督促3公里范围内加油站在10-18时期间启动雾化降

温系统。（2）配合公安部门开展打击整治“黑油站”专项

行动，取缔无照无证的非法经营加油站（点）。（3）在保障

正常供应情况下，协商 3公里范围内加油站卸油作业尽量

错开10-18时段，引导鼓励民众夜间加油。

————

公安部门

（1）配合生态环境部门在清城区、清新区主要货运车辆通

行干道设置机动车联合检查点，开展尾气抽检执法。（2）

严格查处闯货车限行区违法行为。（3）联合发改部门开展

打击整治“黑油站”专项行动，取缔无照无证的非法经营

加油站（点）。（4）强化重点路段重点时间节点交通疏导，

上下班高峰期先锋中路、先锋西路、曙光一路、南门街（西

门街-先锋中路）、沿江西路(下濠基-南门街路段)、环城

二路（湘西路-兴凤路）、建设三路（创兴大道-创兴五路

路段）、清晖北路（大学东路至莲蟠路路段）、大学东路（清

————

- 24 -

晖北路-院前路路段）、太和路（清和大道至环城路路段）、

园林路和环城路（清新大道-太和路路段）等道路及路口交

通发生拥堵后派员现场指挥疏导交通，保障重点路段交通

畅通。

住房和城乡建

设部门

（1）派出巡查组加强管辖工地项目的巡查监管，统筹指导

有关部门开展施工工地领域应急应对工作。（2）加强市区

在建建筑工程（含市政工程）监督，协调在建建筑工程合

理安排喷漆、油漆、沥青铺设及道路划线等涉及VOCs排放

的施工作业，协商3公里范围内在建建筑工程尽量错开

10-18时段（应急施工除外）。

（1）督促辖区在建建筑工程全天洒水喷淋保洁保湿。（2）协

商5公里范围内管辖的在建建筑工程（含市政工程）尽量错

开应急期间进行喷漆、油漆、沥青铺设及道路划线等涉VOCs

排放的施工作业（应急施工除外）；协商5-7公里范围内管辖

的在建建筑工程（含市政工程）尽量错开 10-18时段进行喷

漆、油漆、沥青铺设及道路划线等涉VOCs排放的施工作业（应

急施工除外）。

- 25 -

交通部门

（1）派出巡查组开展所管辖工地、码头、未硬底化露天停

车场、汽修行业的巡查监管。（2）协调管辖的在建建筑工

程（含市政工程）合理安排喷漆、油漆、沥青铺设及道路

划线等涉及 VOCs排放的施工作业，协商 3公里范围内在建

建筑工程尽量错开10-18时段（应急施工除外）。（3）协商

3公里范围内汽车修理店、机动车维修企业尽量错开10-18

时段进行喷漆等涉VOCs排放的作业。

（1）协商5公里范围内管辖的在建建筑工程（含市政工程）

尽量错开应急期间进行喷漆、油漆、沥青铺设及道路划线等

涉VOCs排放的施工作业（应急施工除外）；协商5-7公里范

围内管辖的在建建筑工程（含市政工程）尽量错开 10-18时

段进行喷漆、油漆、沥青铺设及道路划线等涉VOCs排放的施

工作业（应急施工除外）。（2）协商3公里范围内汽车维修店、

机动车维修企业尽量错开应急期间进行喷漆等涉VOCs排放

的作业；协商 5公里范围内汽车修理店、机动车维修企业尽

量错开10-18时段进行喷漆等涉VOCs排放的作业。

- 26 -

城管部门

（1）加强市区道路的保洁保湿工作，配合市环委办统一调

配洒水雾炮作业工作，按指定路线及频次开展雾炮作业，

其中在10-16时期间落实3次雾炮降温作业，2公里范围内

道路每天冲洗不少于8次。（2）强化餐饮油烟污染管控，

派出巡查组开展3公里范围内餐饮店铺、企事业单位食堂

油烟净化设施维护情况抽查，依法查处露天烧烤。（3）协

调管辖的在建建筑工程（含市政工程）合理安排喷漆、油漆、

沥青铺设及道路划线等涉及 VOCs排放的施工作业，协商3

公里范围内在建建筑工程尽量错开10-18时段（应急施工

除外）。（4）落实3公里范围内的绿化自动喷淋在 10-18时

段每2小时开启 1次，每次不少于 1小时。

（1）落实2公里范围内道路全天候进行保湿，2-5公里范围

内道路每天冲洗不少于 6次，加密雾炮降温作业频次。（2）

协商 5公里范围内管辖的在建建筑工程（含市政工程）尽量

错开应急期间进行喷漆、油漆、沥青铺设及道路划线等涉

VOCs排放的施工作业（应急施工除外）；协商5-7公里范围

内管辖的在建建筑工程（含市政工程）尽量错开10-18时段

进行喷漆、油漆、沥青铺设及道路划线等涉VOCs排放的施工

作业（应急施工除外）。（3）落实3公里范围内的绿化自动喷

淋在8-20时每2小时开启1次，每次不少于1小时。

- 27 -

公路部门

（1）加强对重点国、省道道路保洁保湿工作，每天冲洗不

少于 4次。（2）协调管辖的在建建筑工程（含市政工程）

合理安排喷漆、油漆、沥青铺设及道路划线等涉及VOCs排

放的施工作业，协商3公里范围内在建建筑工程尽量错开

10-18时段（应急施工除外）。

（1）落实广清大道、清远大道、城西大道、G240国道（银

英公路源潭镇政府至广清大道平交口段）和G355国道（清晟

石场至金德管业段）等市区重点国道省道全天候保湿。（2）

协商 5公里范围内管辖的在建建筑工程（含市政工程）尽量

错开应急期间进行喷漆、油漆、沥青铺设及道路划线等涉

VOCs排放的施工作业（应急施工除外）；协商5-7公里范围

内管辖的在建建筑工程（含市政工程）尽量错开10-18时段

进行喷漆、油漆、沥青铺设及道路划线等涉VOCs排放的施工

作业（应急施工除外）。

气象部门

密切关注气象条件的变化，及时与生态环境部门进行会商，

做好预警预报工作。

————

- 28 -

海事部门

强化在用船舶监管，对市区经营性客船和途经北江市区段

的货运船舶油品加密抽检频次，依法查处使用不合格油品

的行为。

————

水利部门和代

建部门

派出巡查组开展管辖工地项目的巡查监管，协调管辖的在

建建筑工程（含市政工程）合理安排喷漆、油漆、沥青铺

设及道路划线等涉及 VOCs排放的施工作业，协商 3公里范

围内在建建筑工程尽量错开10-18时段（应急施工除外）。

（1）督促辖区在建建筑工程全天洒水喷淋保洁保湿。（2）协

商5公里范围内管辖的在建建筑工程（含市政工程）尽量错

开应急期间进行喷漆、油漆、沥青铺设及道路划线等涉VOCs

排放的施工作业（应急施工除外）；协商5-7公里范围内管辖

的在建建筑工程（含市政工程）尽量错开 10-18时段进行喷

漆、油漆、沥青铺设及道路划线等涉VOCs排放的施工作业（应

急施工除外）。

- 29 -

清远职业技术

学院、清远市

技师学院、凤

城街办、清新

区实验学校

（1）校园（街办）内落实全天保洁保湿，在 10-18时开启

校园（街办）绿化喷淋。（2）加强校园（街办）饭堂油烟

管控，确保油烟治理设施正常运行。（3）加强校园（街办）

在建建筑工程监管，协商喷漆、油漆、沥青铺设及道路划

线等涉 VOCs排放的施工作业尽量错开应急期间（应急施工

除外）。

————

备注：请各单位根据表格内容在应急期间，17:00前报送当天不良应急工作落实情况，我局将汇总并在20:00前报送市领导审阅。

- 30 -

清远市颗粒物污染应急天气工作落实情况汇总表

责任单位 三级应对措施（发生颗粒物轻度污染）

二级应急措施（发生颗粒物中度以上污染）

同时落实三级应对措施

责任

单位

落实

情况

监督

检查

情况

高新区管委会

（1）督促园区内企业保持厂区清洁湿润，每天企业厂区道路洒

水不少于6次，配备雾化喷淋设施的工业厂房按指定时间开启

雾化喷淋。（2）加强对园区内道路的保洁保湿工作，根据路线

及频次开展洒水雾炮作业，3公里范围内道路每天洒水作业不少

于8次，配合市环委办统一调配洒水雾炮作业工作。（3）加强

管辖内报建前的在建建筑工程（含市政工程）监管，严格执行

建筑工地“6个100%”防治措施，根据《清远市施工工地项目

分级管控工作方案》的评级情况，按照附表1要求督促管辖内

（1）督促园区企业加强厂区洒水保湿作业，每天洒水不

少于8次，配备雾化喷淋设施的工业厂房全天开启雾化

喷淋。（2）3公里范围内道路落实全天候保湿，5公里范

围内道路落实道路每天冲洗不少于8次。（3）督促5公

里范围管辖未报建的在建建筑项目全天洒水喷淋，按照

附表1要求督促管辖内未报建的在建建筑工程落实协商

管控措施。（4）落实7公里范围内绿化自动喷淋全天开

启。

- 31 -

报建前的在建建筑工程落实协商管控措施。（4）落实3公里范

围内的绿化自动喷淋在6-12时和17-23 时每2小时开启1次，

每次不少于1小时。

清城区、清新

区政府

（1）统筹落实辖区不良天气应急管控工作，配合市环委办统一

调配洒水雾炮作业工作。（2）督促市区各个镇（街）派出巡查

组，强化露天堆场、沙场、停车场和露天焚烧巡查。（3）督促

凤城街办、横荷街办、东城街办、太和镇政府派员对及其周边

重点污染源、施工项目加强巡查，确保落实应急管控要求。（4）

督促落实3公里范围内的绿化自动喷淋在6-12时和17-23 时每

2小时开启1次，每次不少于1小时。

（1）督促城管部门、交通部门、公路部门加强城市洒水

保洁，强化3公里范围内道路落实全天候保湿。（2）督

促落实7公里范围内绿化自动喷淋全天开启。

- 32 -

生态环境部门

（1）应急期间严查各类违法排污行为，结合日常检查、“双随

机”检查和企业在线监控数据异常、全过程监控情况异常等，

重点检查辖区内使用生物质锅炉、涉工业炉窑企业等重点管控

企业，确保其污染治理设施正常运行，污染物稳定达标排放。（2）

会同公安部门在清城区、清新区货运车辆主要通行干道设置机

动车联合检查点，开展尾气抽检执法。（3）督促工业炉窑、锅

炉企业按协商减排要求，落实协商减排措施。（4）组成督查组，

对各地各部门落实应急措施情况进行督查。

3公里范围涉扬尘或颗粒物工业企业，落实涉扬尘工序

和厂区道路全天候保湿。

发展改革部门

（1）督促3公里范围内加油站在10-18时期间启动雾化降温系

统。（2）配合公安部门开展打击整治“黑油站”专项行动，取

缔无照无证的非法经营加油站（点）。

————

- 33 -

公安部门

（1）配合生态环境部门在清城区、清新区主要货运车辆通行干

道设置机动车联合检查点，开展尾气抽检执法。（2）严格查处

闯货车限行区违法行为。（3）联合发改部门开展打击整治“黑

油站”专项行动，取缔无照无证的非法经营加油站（点）。（4）

强化重点路段重点时间节点交通疏导，上下班高峰期先锋中路、

先锋西路、曙光一路、南门街（西门街-先锋中路）、沿江西路(下

濠基-南门街路段)、环城二路（湘西路-兴凤路）、建设三路（创

兴大道-创兴五路路段）、清晖北路（大学东路至莲蟠路路段）、

大学东路（清晖北路-院前路路段）、太和路（清和大道至环城

路路段）、园林路和环城路（清新大道-太和路路段）等道路及

路口交通发生拥堵后派员现场指挥疏导交通，保障重点路段交

通畅通。（5）组织交通、城管部门在临时执法点分别对运输车

辆“扬撒滴漏”、建筑垃圾运输车辆全封闭运输、未按规定路线

行驶和超载等违法违规行为开展联合执法，对存在“扬撒滴漏”、

————

- 34 -

未封闭运输且无营运证的运输车辆依法查扣。

自然资源部门

派出巡查组开展露天堆场、沙场巡查监管，确保覆盖和洒水等

降尘措施落实到位。

督促3公里范围内堆场、沙场全天洒水喷淋保湿，协商

错开应急管控期间进行装卸作业。

住房和城乡建

设部门

（1）派出巡查组加强管辖的工地项目的巡查监管，统筹指导有

关部门开展施工工地领域应急应对工作。（2）加强管辖内在建

建筑工程（含市政工程）监管，严格执行建筑工地“6个100%”

防治措施，根据《清远市施工工地项目分级管控工作方案》的

评级情况，按照附表1要求督促管辖内在建建筑工程落实协商

管控措施。（3）开展市区混凝土企业巡查监管，确保落实“扬

尘七条”防控措施。

（1）督促5公里范围管辖在建建筑项目全天洒水喷淋，

按照附表1要求督促管辖内在建建筑工程落实协商管控

措施。（2）5公里范围内混凝土企业（含沥青混凝土企

业）全天洒水喷淋保洁保湿。

- 35 -

交通运输部门

（1）派出巡查组开展所管辖工地、码头、未硬底化的露天停车

场巡查监管。（2）加强管辖内在建建筑工程（含市政工程）监

管，严格执行建筑工地“6个100%”防治措施，根据《清远市

施工工地项目分级管控工作方案》的评级情况，按照附表1要

求督促管辖内在建建筑工程落实协商管控措施。（3）督促市区

内码头落实扬尘管控措施；督促清城区、清新区强化未硬底化

的停车场扬尘监管，确保覆盖和洒水等降尘措施落实到位。

（1）督促3公里范围内未硬底化的露天停车场全天洒水

喷淋保湿。（2）督促5公里范围管辖在建建筑项目全天

洒水喷淋，按照附表1要求督促管辖内在建建筑工程落

实协商管控措施。

城管部门

（1）加强市区道路的保洁保湿工作，配合市环委办统一调配洒

水雾炮作业工作，按指定路线及频次开展雾炮作业，3公里范围

内道路每天冲洗不少于8次。（2）强化餐饮油烟污染管控，派

出巡查组开展3公里范围内餐饮店铺、企事业单位食堂油烟净

化设施维护情况抽查，依法查处露天烧烤。（3）加强管辖内在

建建筑工程（含市政工程）监管，严格执行建筑工地“6个100%”

防治措施，根据《清远市施工工地项目分级管控工作方案》的

（1）3公里范围内道路落实全天候保湿，5公里范围内

道路落实道路每天冲洗不少于8次。（2）督促5公里范

围管辖在建建筑项目全天洒水喷淋，按照附表1要求督

促管辖内在建建筑工程落实协商管控措施。（3）落实7

公里范围内绿化自动喷淋全天开启。

- 36 -

评级情况，按照附表1要求督促管辖内在建建筑工程落实协商

管控措施。（4）强化运输车辆密闭运输监管，派出巡查组开展

渣土、垃圾运输车辆“跑冒滴漏”查处，严格处理清洗不彻底

或者渣土、泥（粉）状物料洒落造成道路污染的运输车辆。（5）

落实3公里范围内的绿化自动喷淋在6-12时和17-23 时每2小

时开启1次，每次不少于1小时。

公路部门

（1）加强对重点国、省道道路保洁保湿工作，每天冲洗不少于

6次。（2）加强管辖内在建建筑工程（含市政工程）监管，严格

执行建筑工地“6个100%”防治措施，根据《清远市施工工地

项目分级管控工作方案》的评级情况，按照附表1要求督促管

辖内在建建筑工程落实协商管控措施。

（1）落实广清大道、清远大道、城西大道、G240国道

（银英公路源潭镇政府至广清大道平交口段）和G355

国道（清晟石场至金德管业段）等市区重点道路全天候

进行保湿。（2）督促5公里范围管辖在建建筑项目全天

洒水喷淋，按照附表1要求督促管辖内在建建筑工程落

实协商管控措施。

气象部门

密切关注气象条件的变化，及时与生态环境部门进行会商，做

好预警预报工作。加强局地气温气象干预，应急期间主城区具

————

- 37 -

备人工增雨条件时，及时与生态环境部门会商，开展人工增雨

作业。

海事部门

强化在用船舶监管，对市区经营性客船和途经北江市区段的货

运船舶油品加密抽检频次，依法查处使用不合格油品的行为。

————

水利部门和代

建部门

派出巡查组开展管辖工地项目的巡查监管，加强管辖内在建建

筑工程（含市政工程）监管，严格执行建筑工地“6个100%”

防治措施，根据《清远市施工工地项目分级管控工作方案》的

评级情况，按照附表1要求督促管辖内在建建筑工程落实协商

管控措施。

督促5公里范围管辖在建建筑项目全天洒水喷淋，按照

附表1要求督促管辖内在建建筑工程落实协商管控措

施。

清远职业技术

学院、清远市

技师学院、凤

（1）校园（街办）内落实全天保洁保湿，开启绿化喷淋。（2）

加强校园（街办）饭堂油烟管控，确保油烟治理设施正常运行。

（3）加强校园（街办）在建建筑工程（含市政工程）监管，严

- 38 -

城街办、清新

区实验学校

格执行建筑工地“6个100%”防治措施，按照附表1要求督促

管辖内在建建筑工程落实协商管控措施。

备注：请各单位根据表格内容在应急期间，17:00前报送当天不良应急工作落实情况，我局将汇总并在20:00前报送市领导审阅。

公开方式：依申请公开

抄送：清远市生态环境局清城分局、清新分局。

		2025-01-16T18:22:43+0800
	signature info(version:5.56.18)